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1 Úvod

„Hlavní potíž života je v tom, že člověk musí neustále volit mezi více možnostmi.“

Thomas Moore

Tématem této diplomové práce je chování spotřebitelů a kritéria, podle kterých si

vybírají místo pro nákup potravin. Spotřební chování je světem, v němž všichni žijeme.

Tento svět ovlivňuje nás a my zpětně působíme na to, co on nám může nabídnout, jak

dokáže uspokojit naše potřeby, aby nešlo jen o pouhý konzum. Jde o to porozumět tomu,

co se děje kolem nás i v nás samotných, a ovládnout to, protože každý se snaží pochopit

prostředí kolem sebe a v konečném důsledku rozhodovat o tom, jak žít vlastní život

(Vysekalová, 2004).

Dříve měl obchodník omezený počet věrných zákazníků, které znal většinou jmé-

nem, věděl, kdy chodí na nákup, které výrobky a jak často nakupují, i jiné skutečnosti.

Tomuto posléze mohl přizpůsobovat svou nabídku a chování. S postupnou koncentrací

obchodu, zakládáním velkých obchodních celků a rozvojem velkoplošných prodejen se

snížily možnosti, jak zákazníka poznat, a přitom právě on je středobodem veškerého mar-

ketingového snažení jakéhokoliv podniku (Zamazalová, 2009).

Mění se vše – zákazník i jeho potřeby. Nejen z toho důvodu je třeba tyto změny ne-

ustále sledovat a vyhodnocovat, a to například pomocí opakovaných marketingových vý-

zkumů. Cílem zkoumání spotřebitele a jeho chování je přinášet poznatky, umožňující

upevnit postavení maloobchodníka, posílit jeho přednosti a snížit pravděpodobnost jeho

chybného rozhodování. Pro každou firmu, která chce na daném trhu úspěšně působit, je

dnes znalost chování zákazníka nezbytná. Nejedná se jen o samotný akt koupě, ale i o to,

co jí předchází – rozhodovací proces.

Maloobchodní trh s potravinami představuje v České republice významný segment

národní ekonomiky a subsystém vnitřního obchodu (Valder, Smutka, & Hes, 2011). Přes-

tože byl maloobchod po dlouhá desetiletí považován za typicky regionální prvek a tvořily

jej statisíce jednotlivých prodejen, je dnes toto podnikání oborem s obrovskou konku-

rencí. Obchodní prostředí prošlo řadou významných strukturálních přeměn včetně změn

v preferencích a způsobech chování nakupujících. „Zejména je možné uvést vstup zahra-

ničních řetězců a nových obchodních formátů na počátku 90. let 20. století, vstup ČR do

struktur EU, hospodářské krize na počátku 21. století a řada dalších událostí.“ (Šálková,

Regnerová, Kovářová, & Varvažovská, 2014).
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Spolu s vývojem maloobchodního trhu prochází vývojem – směrem k větší nároč-

nosti – i zákazník. Více nákupních příležitostí a forem maloobchodu mu dovoluje rozho-

dovat se více podle vlastních potřeb a pocitů. Jestliže si dnes může najít podobný sorti-

ment v několika různých obchodech, pak bude výběr maloobchodníka stále méně záviset

jen na jeho dovednosti v merchandisingu (tedy v uspořádání prodejny a vystavování

zboží).

Chování českých spotřebitelů se vlivem globalizačních trendů neustále vyvíjí. Růst

životní úrovně obyvatel, jejich přesun do měst i lepší mobilita, to vše se odráží ve změně

chování spotřebitelů, včetně jejich rozhodování o výběru prodejny. Je stále nejdůležitěj-

ším kritériem vzdálenost prodejny? Jsou akční ceny jedinou možností, jak nalákat spotře-

bitele do maloobchodní jednotky? Nebo je pro ně nejdůležitější skladba sortimentu?

Právě identifikace kritérií, podle kterých si čeští spotřebitelé volí prodejnu pro nákup po-

travin, je stěžejním tématem této diplomové práce.

Hlavním cílem diplomové práce je za pomoci dotazníkového šetření zhodnotit vý-

znam jednotlivých faktorů při výběru prodejny pro nákup potravin. Práce je rozdělena na

dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá problematikou spja-

tou s tématem práce – je zmíněn maloobchod, charakterizován zákazník, spotřebitel, ná-

kupní a spotřební chování. Prostor je samozřejmě věnován také několika faktorům, které

mohou mít vliv na rozhodování o výběru prodejny. Jádrem celé diplomové práce je prak-

tická část, která se věnuje vlastnímu marketingovému výzkumu.

Praktická část je rozdělena do tří částí. V té první jsou představeny výsledky dotaz-

níkového šetření a uvedena jejich komparace s výsledky českých i světových průzkumů.

Další část je věnována vyhodnocení sedmi stanovených hypotéz. Poslední část obsahuje

celkové zhodnocení výsledků a stručnou charakteristiku, jak se v současnosti spotřebitelé

při výběru prodejny pro nákup potravin chovají.

10

2 Literární rešerše

2.1 Maloobchod

Před samotným definováním spotřebitele a jeho chování, včetně faktorů, které mají

tendenci jej při výběru prodejny ovlivnit, je vhodné nejprve stručně charakterizovat rámec

oblasti, pod který celá problematika této diplomové práce spadá, a tím je obchod – kon-

krétně maloobchod.

Obchod jako činnost znamená v nejširším slova smyslu uskutečňování nákupu a pro-

deje zboží. Obchod jako subjekt je prostředníkem mezi výrobcem a spotřebitelem, při-

čemž z obchodních prostředníků jsou nejznámějšími kategoriemi maloobchod a velkoob-

chod.

Maloobchod je podnik (popř. činnost) zahrnující nákup od velkoobchodu nebo vý-

robce a posléze prodej konečnému spotřebiteli bez dalšího zpracování. Vytváří vhodné

seskupení zboží (co do druhů, množství, kvality či cenových poloh), prodejní zásobu,

poskytuje informace o zboží, předává dodavatelům marketingové informace a v nepo-

slední řadě zajišťuje i vhodnou formu prodeje (Cimler a kol., 2007).

2.1.1 Klasifikace maloobchodu

Maloobchod lze klasifikovat na základě mnoha kritérií. Nejstarším a ve statistikách

nejpoužívanějším je rozdělení na maloobchod potravinářský a nepotravinářský. Potra-

vinářský obchoduje hlavně s potravinami, ale běžně se sem řadí i prodejny se značným

rozsahem rychloobrátkového nepotravinářského zboží (např. cigarety a tabák, čisticí

a prací prostředky a prostředky osobní hygieny) – jde o smíšené prodejny, supermarkety

aj. Nepotravinářský maloobchod představuje širokou škálu sortimentu i typů prodejen

a neustále vznikají nové provozní typy. Dále lze maloobchod členit na specializovaný

a nespecializovaný (univerzální). Specializovaný maloobchod je typický pro menší pro-

dejny i pro nepotravinářské obchodní řetězce (Cimler a kol., 2007).

Podle místa, kde dochází k nákupu a prodeji, lze dělit maloobchod na realizovaný

v síti prodejen (převažuje) a mimo síť prodejen. Základem maloobchodu v síti prodejen

jsou prodejní jednotky (prodejny). Zpočátku se jednalo jen o menší místnosti s prodejním

pultem a nezbytným prodavačem, nicméně nárůst životní úrovně, požadavků na různý

sortiment či velikost nákupu vedl ke vzniku nových typů prodejen a forem prodeje. Bližší
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charakteristikou dnešních typů maloobchodních jednotek se zabývá následující kapitola.

Formami maloobchodu realizovaného mimo síť prodejen jsou prodejní automaty, přímý

prodej (realizovaný přímo prodejci v domácnostech), direct marketing (zásilkový obchod

využívající objednávky zejména z katalogů) a elektronický – internetový obchod.

Vedle klasické tzv. stacionární sítě prodejních jednotek s pevně daným místem pů-

sobení je možné vyčlenit také stánkový prodej a tržiště (tzv. ambulantní síť – jednotky

měnící své místo působení). Stánkového prodeje je využíváno především na tržnicích

a trzích, kde jsou tradičně prodávány čerstvé potraviny, květiny, v přímořských státech

ryby, v USA zase dominuje nepotravinářské zboží. Dodnes jsou zachovány v centrech

měst a v řadě velkých regionálních nákupních center jako atraktivní složka maloobchodní

sítě. Tržiště (trhy) jsou plochy s prodejními pulty, pronajaté individuálními obchodníky

a konající se většinou jen některé dny (Pražská a kol., 2002).

2.1.2 Typy maloobchodních jednotek

Na spotřebitelském trhu působí spousta prodejních jednotek usilujících o získání

přízně zákazníků. Soubor těchto jednotek tvoří maloobchodní síť, kterou lze definovat


[…]


plomové práce.

Dotazník je určen respondentům nad 18 let, kteří pravidelně nakupují potraviny. Jeho vyplnění zabere ma-

ximálně 4 minuty – u každé otázky lze zvolit jen jednu odpověď. Za nákup potravin je pro potřeby dotazníku

považován běžný nákup více položek.

Děkuji za Váš čas

Bc. Daniela Havlíčková

1. Jak často nakupujete potraviny?

každý den

4-6x týdně

1-3x týdně

méně než 1x týdně

2. Jakým způsobem se nejčastěji dopravujete na nákup?

autem

autobusem

ostatní veřejnou hromadnou dopravou (tramvaj, trolejbus, vlak, metro)

na kole

pěšky

jiný:

3. Jaký formát prodejny pro svůj běžný nákup potravin preferujete?

hypermarket (př. Globus, Kaufland, Albert, Tesco)

supermarket (př. Albert, Billa, Tesco)

diskont (Penny Market, Lidl)

menší prodejny (COOP, Norma, soukromí podnikatelé aj.)

4. Potraviny pravidelně nakupujete zejména:

v jedné oblíbené prodejně

ve dvou až třech prodejnách

ve více než třech prodejnách

5. Ve které z následujících prodejen běžně utratíte největší část svých výdajů za potraviny?

Globus

Kaufland

Billa

Penny Market

Tesco hypermarket

Tesco supermarket

Tesco Express

Albert hypermarket

Albert supermarket

Lidl

menší prodejny (COOP, Hruška, ...)

jiná:

6. Z jakého hlavního důvodu preferujete právě tuto prodejnu?

dobré umístění (vzdálenost)

cenová úroveň

aktuální slevové akce

rozsah sortimentu

jsem držitelem věrnostní karty

ze zvyku

dobrá atmosféra

jiný:

7. Jak jsou pro Vás při výběru prodejny pro nákup potravin rozhodující následující kritéria?

(1 = maximálně nedůležité, 5 = maximálně důležité)

1 2 3 4 5

Cenová hladina

Rozsah sortimentu

Kvalita nabízeného zboží

Vzdálenost (příhodná poloha)

Slevy a akční nabídky z letáků

Reklama (TV, rádio…)

Nákupní atmosféra a prostředí prodejny

Otevírací doba

Možnost parkování

Členství ve věrnostním programu

Zvyk / předchozí zkušenost

Existence samoobslužných pokladen, popř. systému Scan&Go

Možnost platit stravenkami nebo platební kartou

Pověst maloobchodní jednotky

Zapojení maloobchodní jednotky do aktivit v oblasti společenské odpovědnosti

(= snaha podniku chovat se zodpovědně k životnímu prostředí, realizovat veřejně prospěšné projekty aj.

Tento pojem je potřebný dále pro otázky č. 14, 15, 16)

8. Využíváte k nákupu ovoce a zeleniny, pečiva či masa převážně menší specializované prodejny

(př. tržiště, pekárna, řeznictví ...)?

ano

ne, tento sortiment nakupuji rovněž ve větších řetězcích

9. Jste ochotni připlatit za kvalitní potraviny?

ano

ne

10. Stalo se Vám někdy, že jste opustili určitou maloobchodní jednotku a potraviny šli nakoupit ji-

nam?

ne, ještě nikdy

párkrát se mi to stalo

stává se mi to běžně

11. Pokud se Vám to již stalo, co bylo hlavním důvodem ke změně prodejny?

příliš mnoho zákazníků

dlouhé fronty

neochotný personál

zboží, pro které jsem šel/šla, bylo vyprodané / nebylo k dispozici

jiné:

12. Jaký máte postoj k letákům maloobchodních řetězců?

letáky nedostávám

letáky dostávám, ale neprohlížím si je

letáky dostávám a pouze si je prohlížím

letáky dostávám a nakupuji podle nich

13. Vyjádřete, prosím, do jaké míry jste spokojeni s možnostmi nakupování v obci/městě, kde žijete

(množství a typ prodejen, jejich kvalita atp.).

1 2 3 4 5

nespokojen/a spokojen/a

14. Máte informace o tom, že by byla některá maloobchodní jednotka zapojena do oblasti společenské

odpovědnosti? (na základě Vaší odpovědi poté přejděte na otázku 15 nebo 16)

ano

ne

nevím, nejsem si jistý/á

15. Pokud ano, ovlivňuje to Váš postoj k dané prodejně?

ano, dávám jí přednost před ostatními

ne, můj postoj to zásadně neovlivňuje

16. Pokud ne / nevím, ovlivnila by Vás zásadně informace o tom, že se určitá maloobchodní jednotka

chová společensky odpovědně?

ano, dával/a bych jí poté přednost před ostatními

ne, můj výběr prodejny by tato informace neovlivnila

nevím, nedokážu posoudit

17. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví:

muž

žena

18. Uveďte, prosím, Váš věk:

18-26 let

27-35 let

36-45 let

46-55 let

56-65 let

66-75 let

19. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

jiné:

20. Uveďte, prosím, Vaši ekonomickou aktivitu:

student

OSVČ

zaměstnanec

nezaměstnaný

důchodce

na mateřské dovolené

jiné:

21. Jaký je čistý měsíční příjem Vaší domácnosti, pro kterou nakupujete potraviny?

do 10 000 Kč

10-20 000 Kč

20-30 000 Kč

30-40 000 Kč

40-50 000 Kč

více než 50 000 Kč

22. Jaká je velikost obce/města, kde žijete?

do 1 000 obyvatel

do 5 000 obyvatel

do 10 000 obyvatel

do 50 000 obyvatel

do 100 000 obyvatel

více než 100 000 obyvatel