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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Volba tématu je správná, kontext a souvislosti odpovídají aktuálnímu stav u
poznání a vývoji společnosti. Téma je hojně diskutováno v odborných kruzích, čemuž
odpovídá i množství zdrojů, jichž bylo pro práci užito.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:V práci je definována struktura a tato je dodržena.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Hypotézy byly stanoveny; byl uveden postup jejich vyhodnocení za pomoci
definovaných statistických metod. Úspěšnost při prokazování je závislá na mnoha faktorech,
což si autorka uvědomuje. Hypotézy byly stanoveny správně.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Uvedené je zcela v pořádku.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:V dané oblasti obchodu je práce přínosná. Pomůckou může být zejména
maloobchodníkům, kteří mohu získat informace o nákupních zvyklostech zákazníků, jakož i o
faktorech, které tyto zvyklosti nějakým způsobem determinují.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Práce s literaturou je v pořádku. Je užito značného množství zdrojů (i
cizojazyčných). S ohledem na rozsah práce se počet zdrojů jeví jako nadhodnocený
(uvedené působí dojmem, že užití všech zdrojů neodpovídá časovým možnostem)
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:Práce patří v tomto ohledu k těm výrazně lepším. Některé (většina) internetové
odkazy v seznamu zdrojů nefunkční. Užito nevhodného stylu vyjádření pro odbornou práci
(např. str. 8 a str. 89), dále výrazy "díky" a "skrze"; 1x chyba i/y.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Nevhodný styl vyjádření; str. 8 "Jde o to porozumět tomu,..."; v některých případech chybějící čárky

mezi částmi věty/souvětí; nesprávné užití slovního tvaru apod.
Str. 27: "Nejnovější údaje agentury GfK opravdu ukazují, že 44 % pekařských výrobků se nakupuje
v malých a specializovaných obchodech, 21 % v hypermarketech, 19 % v supermarketech a 14 % v
diskontech (Dřízal, 2017)." - užívá se takto (se nakupují), ale správně by bylo "je nakupováno"; dále
nesouhlasí procenta...44+21+19+14 = 98 %. Co představují zbylá 2 %? Na str. 32 dole uvádíte, že
zde není prostor pro zacházení do detailů. Pro dotaz zde však prostor je: Co/jaké znaky patří do
charakteristiky personálu? (obr.8 ); Str. 37: "Dalším příkladem je společnost Kaufland Česká re-
publika, která převzala prestižní ocenění Národní ceny kvality ČR a Národní ceny ČR za
společenskou odpovědnost a udržitelný rozvoj (Svět obchodu, 2017)." Co tak významného
Kaufland učinil, že si zasloužil toto ocenění? V jednom ze zdrojů je uvedeno následující:
"Samoobslužné pokladny umožňují zákazníkům zaplatit za zboží bez asistence pokladního,
nicméně ne každý jim přišel na chuť. Řetězce tvrdí, že je mají spíše jako doplněk pro pohodlí
zákazníků než pro úsporu peněz (Horáček, 2015)." V podstatě lze říci, že řetězce tvrdí "...pohodlí
zákazníků ve frontě na samoobslužné pokladny". Pravý důvod bude zcela jistě někde jinde (není to
ani tak úspora peněz, ale spíše nedostatek...věděla byste čeho (a nebo koho)? Str. 49 - Graf 10 - ti,
kteří mají příjem ve výši hranice intervalů, jsou kde? ve skupině, která danou hodnotou končí a
nebo začíná? Str. 51 - skladba věty (..."autem pravidelně nakupuje"...); Str. 53 nahoře (první
odstavec na této straně): Má toto čtenář chápat tak, že z daných respondentů, jichž se konstatování
týká, má 89 procent základní vzdělání a zároveň 78 procent vzdělání vyšší odborné?
Zřejmě ne (nedává to smysl), nýbrž to má být tak, že uvedená skutečnost se týká daného procenta
respondentů z té či oné kategorie dle dosaženého vzdělání. Ke grafu 26 na str. 63: Možná by bylo
účelné kritérium platby kartou/stravenkami rozdělit - karty zvlášť, stravenky zvlášť; bylo by zřejmé,
kolik respondentů hledá prodejnu jen proto, aby mohli platit stravenkou. Str. 66 - konstatování "Z
výzkumu vyplývá, že mezi 10 % respondentů, pro které je cenová hladina nedůležitá, se řadí
hlavně muži, dále jsou to respondenti převážně ve věku 36-45 let, s vyššími příjmy, žijící v sídlech
nad 100 000 obyvatel." Lze toto někde názorně v práci nalézt (graficky)? Str. 67: "Toto kritérium
rovněž ve velké míře ovlivňuje respondenty při volbě maloobchodní jednotky a skončilo z hlediska
důležitosti při výběru prodejny na pomyslné třetí příčce (viz graf 26). Výsledky šetření ukazují, že
důležité je pro 77 % respondentů a pouze 7 % z nich označilo toto kritérium za nedůležité." - 77 %
vidět je, 7 % už ne. Je však pochopitelné, že tvorba takového grafického výstupu by v některých
případech ztrácela smysl, jako třeba zde, ale uvedené může vyvolat dojem, že 7 % bylo někde
vzato, jen čtenář neví, kde. Str. 73: "Komárková a kol. (1998) zmiňují, že hlavně starší osoby jsou
méně ochotni měnit svoje způsoby chování a jednají podle zkušeností. Zda je to pravda, to bylo
zjišťováno hlubší analýzou." - osoby jsou ochotnY; 1x "to" navíc (postačí Zda je to pravda, bylo
zjišťováno...". Str. 76 - Graf 31 je shodný s Grafem 26; je však třeba uznat, že zopakování
grafického výstupu zde (na str. 76) se jeví jako velmi vhodné, čtenář nemusí řešit, kde má hledat
původní graf. Str. 83, odst. (2) - zde si autorka uvědomuje, jak a čím mohou být výsledky ovlivněny.
Je správné, že jako autorka práce víte, čím to může být. Dále není nikde definováno, kolik členů
domácnost má a nelze pravděpodobně eliminovat fakt, že sdělený příjem se týká výhradně jen
respondenta, přestože domácnost je vícečlenná (nelze zkontrolovat). Dotazník - otázka 3. - zde
jsou uvedeny obchodní řetězce, v některých případech jak v kategorii supermarket, tak i
hypermarket - jak eliminujete skutečnost, že někteří respondenti neznali/neznají rozdíl mezi
supermarketem a hypermarketem?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na str. 12-13 je tato věta: "Právě tato informace je také determinantem pro směrování nástrojů
marketingového mixu." Co to znamená, je-li něco determinantem? Jak byste vyjádřila výraz

"determinant" českým slovním ekvivalentem? Str. 14: "To samozřejmě nelze tvrdit naprosto bez
výhrad – například při omezené možnosti uspokojovat nižší a důležitější potřeby je dokázáno, že
uspokojování vyšších potřeb může napomoci tyto situace zvládnout." Uveďte příklad nějaké takové
vyšší potřeby. Na str. 17 je pojem "indiferenční křivky". K čemu takové indiferenční křivky slouží?
Co popisují? Str. 26 - zmíněn řetězec "Hruška". V jaké části ČR - postačí kraj - poskytuje své služby
řetězec "Hruška"? Str. 24 a 27 - Graf 1 a Graf 3 - jaký důvod má zkoumání právě v listopadu? Na
str. 39 se zmiňujete o samoobslužných pokladnách - zastáváte názor, že samoobslužné pokladny
vedou ke zrychlení?

Datum: 24.09.2017 Podpis oponenta